Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

1.ATA DA 408ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª REGIÃO. 1
Aos treze dias de julho de 2010, às 17:00 h, na sede da autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 2
6ª. Região para sua quadringentésima oitava Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS. Presentes os 3
Conselheiros Efetivos Waldyr Montenegro Matos Júnior – Presidente e Bernardo De Felippe Júnior 4
e a Conselheira Suplente Maria José dos Santos Oliveira 3. ABERTURA.1) O senhor Presidente 5
declarou aberta a reunião e, na ausência da Secretária Geral, nomeou o Conselheiro Bernardo De 6
Felippe Júnior secretário ad hoc, que fez em seguida a leitura da ata anterior, cujos termos 7
colocados em discussão, foram aprovados sem ressalvas. 4) PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO. 8
Processo 543/2010 – Luana Cristina Sousa Santos – Registro Definitivo; Processo 544/2010 – Lívia 9
Ramos Soares – Registro Definitivo;  Processo  545/2010 – Ludimila Aparecida de S. Costa – 10
Registro Provisório; Processo 546/2010 – Lucilene Mello Alves do Amaral Drago – Baixa 11
Temporária; Processo 547/2010 – Paulo Antonio Motta dos Santos – Baixa por Aposentadoria. Os 12
processos foram analisados e aprovados por unanimidade. 5. Tesouraria: a) Aprovação do 13
Balancete Contábil relativo ao mês de junho de 2010. O Plenário analisou os documentos e, de 14
acordo com o Parecer da Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, os documentos 15
apresentados foram aprovados por unanimidade. b) Saldo em 31/6/2010 – R$ 64.780,90 Saldo 16
contábil em 13/7/2010 – R$ 61.869,73 - Dado conhecimento ao plenário. c) Conforme sugestão do 17
Conselheiro Bernardo De Felippe Jr., em reunião anterior para aplicação de recursos da conta 18
corrente em investimento sem risco, o presidente convidou os representantes da XP Gestão de 19
Recursos para explanar sobre aplicações financeiras. Após explanação, foi deixada proposta que 20
ficamos de apresentar em reunião posterior, juntamente com outras opções de investimentos. 6) 21
Secretaria a) O Presidente Waldyr Montenegro Matos Jr. Propôs ao plenário a indicação do 22
conselheiro Bernardo De Felippe Jr. para Corregedor do Conrerp/DF até o final de sua gestão na 23
diretoria. A assistente da Secretaria Executiva Maria Lúcia Dutra ficou de preparar a Portaria de 24
Nomeação que será apresentada na próxima reunião. b)A convite do presidente a sra. Fernanda 25
Pinheiro da Intermédica fez apresentação de plano de saúde voluntário para registrados no 26
Conselho. Em função dos dados de que a citada profissional não dispunha ainda, ela ficou de 27
elaborar proposta para o Conrerp/DF, que será apresentada novamente em plenário na próxima 28
reunião. 7) Administrativo: A) O Presidente informou que acatou sugestão do Conselheiro 29
Bernardo De Felippe Junior, de doar os matérias que fazem parte do patrimônio do Conselho e que 30
estão sem utilidade. Sendo assim, os materiais relacionados foram doados para a Comunhão 31
Espírita De Brasília. 01 Microcomputador – K6-2, 400MHz com duas caixas CD Ron, Torre 32
ATX/AGP, MOUSE E TECLADO ABNT0, 1 Monitor TCÊ 14P, 1 Monitor Sansung 15P, 01 33
Impressora HP 8200  1 Estabilizador 1000-HI TECH0, 1 Suporte para água, smaltec baby  1 34
Vasilhame de água 5L, 1 Saboneteira em aço inox, 4 Aparelhos telefônicos de teclas (1 ericsson, 2 35
equitel, e 1 Ctcell), 1 Cafeteira Arno - 12 cafés, 1 Copiadora Xérox XC 355, 2 cadeiras simples cor 36
preta – danificadas, 1 Chaveador para impressora e 2 Calculadoras manual de mesa pequena.  b) 37
Encerramento. O presidente franqueou a palavra entre os presentes e, não havendo nada mais a 38
tratar, encerrou às 19:00h a reunião. O presidente agradeceu a presença de todos e, para constar, eu, 39
Bernardo De Felippe Júnior, secretário ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pelo 40
presidente e demais presentes à reunião. Brasília, treze de julho de 2010. 41
Waldyr Montenegro Matos Júnior 42
Bernardo De Felippe Júnior 43
Maria José dos Santos Oliveira 44